ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 405/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 058/2023
Autoria do Parlamentar Presidente Francisco Hamilton Bezerra

EMENTA: Concede a Medalha de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra a Sra. MARIA

OSANA CÂMARA e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAÇO SABER que o plenário da Câmara Municipal aprovou e Eu promulgo

o seguinte Decreto Legislativo:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido a Sra. MARIA OSANA CÂMARA, a Medalha de

Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES CARNEIRO”

Sala das Sessões “LAURO FERNANDES PAMPLONA”

Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA

Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

            Maria Osana Câmara Fernandes Pimenta nasceu no sítio Mariana em

26.09.1962, é a sexta filha do casal Sr. FREDERICO HOZANAN CÂMARA e da

Sra. MARIA NIVERNE CÂMARA. A menina que sempre teve um grande

sonho em ser professora a exemplo da sua primeira professora, a tia

Zulmira Câmara, mas Osana queria ser dona da sua própria escola. Saiu do

sítio Mariana aos oito anos de idade para estudar em Mossoró, depois em

1973 retornou a Caraúbas, continuando seus estudos até 1979.

             Em 1980 retorna para estudar em Mossoró realizando seu grande

sonho em estudar na ESCOLA NORMAL, onde se tornava professora. Em

1983 retorna a Caraúbas para casar-se com seu GRANDE AMOR o sr. José

Fernandes Pimenta com quem teve 1 filho, Frederico Carpegiany Câmara

Fernandes.

             No mesmo ano em 1983, recebeu o convite do sr. Prefeito Zimar

Fernandes para assumir a Administração do PROJETO CADULO ingressando

assim como funcionária da Prefeitura Municipal de Caraúbas, lotada na

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Passou oito anos na administração do  Casulo,

depois foi diretora da Escola Jonas Gurgel, foi orientadora pedagógica da

Escola  Gizelda Soares e na Secretaria de Educação. Por dois anos foi

Coordenadora do GRUPO DE IDOSOS AMANTE DAS CARAUBEIRAS e

concluiu seu legado na educação como Supervisora da Escola Municipal

Acaci Viana no sítio Mariana onde nasceu.

             Em 1999 mudou-se para Mossoró para continuar sua história na

Educação, onde tornou-se proprietária do Colégio Cristo Redentor,

realizando assim seu grande sonho. O colégio Cristo Redentor sendo sua

grande realização, dando assim continuidade ao seu legado na Educação.

             Hoje Osana Câmara é Viúva, aposentada do município de Caraúbas,

dedica sua vida ao Colégio Cristo Redentor em Mossoró e as suas duas netas

Ohana Lins Câmara e Laiza Lins Câmara, o orgulho de sua vida.

"A educação só se faz se tiver amor e dedicação " Osana Câmara.